conteúdos por campi.  

De forma abrangente, pelo site e redes sociais (Facebook, Twitter e YouTube), a 

comunidade acadêmica também pode tomar conhecimento de tudo o que é feito no Campus 

Uberaba. 

O perfil do IFTM Campus Uberaba no Twitter, atualmente tem 5038 (cinco mil e 

trinta e oito) tweets; 333 (trezentos e trinta e três) following e 1813 (mil e oitocentos e treze) 

followers. No Twitter, a instituição publica esporadicamente replicações de notícias do site, 

entretanto, todos os dias há publicações do “Paper.li” que funcionam como se fosse um jornal 

criado a partir de links de interesse, ou seja, é uma fonte de informações.

[...]

Nos tweets publicados há como verificar as impressões dos followers, ou seja, quantas 

pessoas viram aquele determinado tweet¸ tiveram engajamento compartilhando e marcando 

como favorito. No último mês de março de 2016 uma postagem sobre participação de alunos 

em atividades de extensão, teve 131(cento e trinta e uma) impressões, 1 (um) engajamento e 

1(um) compartilhamento, sendo a que apresentou melhor desempenho. 

Quanto ao Facebook, a página oficial do IFTM Campus Uberaba tem hoje (período 

analisado entre os dias 1º e 20 de março de 2016), 3.633 (três mil e seiscentos e trinta e três) 

seguidores, no início do mês tinha 3.566 (três mil quinhentos e sessenta e seis), com um 

média de 4 (quatro) novos seguidores por dia. As principais fontes de envolvimento com a 

página são a partir da própria página do Campus Uberaba, em seguida, com uma inexpressiva 

representatividade pelo site da instituição.  

Das publicações da página, 17 (dezessete) foram fotos;